Movimento Serra do Brasil

ATA DA 182ª. REUNIÃO da DE e 17ª do CA do MSB/CNSB
Seminário Santo Afonso, Aparecida (SP), 16 de novembro de 2012

Ata da Centésima Octogésima Segunda Reunião da Diretoria Executiva e Décima Sétima do Conselho de Administração do Conselho Nacional Serra do Brasil, realizada, nas dependências do Seminário Redentorista Santo Afonso, à Rua: Pe. Claro Monteiro, 152, em Aparecida, SP. Aos 16 (dezesseis) dias do mês de novembro de 2012, com início às 09h00, conforme Pauta da “25ª. ROMARIA NACIONAL DO MOVIMENTO SERRA”, ao SANTUÁRIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA, em Aparecida, SP, foi realizada a 182ª. Reunião da Diretoria Executiva e 17ª. Da DE do CNSB, com as presenças consignadas em livro próprio de Presenças, à página 33 (trinta e três). Em suas palavras iniciais de acolhida o Presidente João Rodini Luiz, agradeceu e saudou a todos os presentes e solicitou que o Pe. José Oscar Brandão fizesse um momento de espiritualidade, com a recitação por todos da Oração do Ano da Fé. Em seguida submeteu a Aprovação a Ata da 181ª Reunião, acontecida em Vinhedo, SP, dia 26 de maio de 2012, aprovada sem ressalvas, por unanimidade. Determinou para o dia 26 de janeiro de 2013, a próxima Reunião da DE/CNSB, em Curitiba, PR. Também falou da outorga da ‘Medalha ao Mérito Vocacional LUIZ ALEXANDRE COMPAGNONI’ a Dom Francisco Barroso Filho, Fernando Geraldo Teixeira Barreto, Geraldo Ferreira Lima e Maria Ilda Monteiro de Castro. Dentre as Correspondências e comunicações, foram apresentadas: a carta de Dom Francisco Mekel, DD Bispo de Humaitá, AM, do Secretário Executivo do CNSB, solicitando especial atenção para o Caderno de Informações 2013, Revista ‘O Serra’ e a Romaria Nacional a Aparecida e Relatório de viagem do mesmo, pelos Regionais Leste II – MG e SUL I – SP. Em seguida o Secretório Executivo proferiu a leitura da chapa única apresentada pela CI – Comissão de Indicação do CNSB, para o período 2013/2014, que será oferecida a aprovação da AGD, assim composta: 01. Diretoria Executiva: Presidente - Geraldo Ajudarte – Bragança Paulista, SP; Presidente Eleito – Ivo Benedet – Florianópolis, SC; Vice-Presidentes: 1º. Programação – Roberto Abicalaffe – Guarapuava, PR; 2º. Atividades Vocacionais – Luiza Rosa Schaefer – Florianópolis, SC; 3º. Expansão – Deusdeth Dias dos Santos – Potim, SP; 4º. Comunicações – João Rodini Luiz – Ribeirão Preto, SP; Diretor de Planejamento – Luiz Albino de Paiva – Brasília, DF; Diretor do Fundo Vocacional – Henrique Luiz Salonski – Campo Mourão, PR; Secretário – Fernando G. Teixeira Barreto – Aparecida, SP; Tesoureiro – Aroldo Frederico Hauffe – Curitiba, PR. 02. Coordenadores Regionais: 01. Norte = Osley Maria R. Rodrigues – Belém, PA; 02. Nordeste I = Francisca Beatriz Arruda – Fortaleza, CE; 03. Nordeste II = Maria Edinéia Ceolin Dodalto – Teixeira de Freitas, BA; 04. Leste I = Maria das Graças S. Brito – Petrópolis, RJ; Leste II = Zélia Lima da Silva – São Gabriel, ES e Helder Luiz Rodrigues – Paraopeba, MG; 06. Oeste = Alaôr Ferreira de Freitas – Formosa, GO; 07. Sul I = Janete de Barros Bertolini – Caieiras, SP; 08. Sul II – Mário Ferreira Martins – Irati, PR; 09. Sul III = José Miguel Rodrigues da Silva – Passo Fundo, RS; 10. Sul IV = Raimundo Scarduelli – Florianópolis, SC. 03. Representantes Internacionais: 01. Roberto Sobral P Ribeiro – Rio de Janeiro, RJ e 02. Affonso José Iannone – São Paulo, SP. 04. Fundo Vocacional – Diretor = Henrique Luiz Salonski – Campo Mourão, PR; Sérgio Grapegia – Cascavel, PR; Juarez Basso – São Jorge D’Oeste, PR. 05. Conselho Fiscal – Presidente – Alcides Dachery - Pelotas, RS; Membros: Custódio José Sarmento – Cruzeiro, SP e Luiz Sérgio Corona – Franca, SP.  Relatório da Tesouraria. Foi apresentado o Demonstrativo financeiro do CNSB – Jan/Out – 2012, que aponta: 01. Saldo Disponível em 1º. de janeiro de 2012 de R$ 52.452,44; 02. Receitas de R$ 71.261,52; 03. Despesas de R$ 68.315,31, e o Saldo Disponível em 31 de outubro de 2012 de R$ 55.398,65. Foi, igualmente, apresentado o ORÇAMENTO FINANCEIRO para 2013 que apresenta receita e despesas no valor de R$. 98.859,00.  Os demonstrativos foram aprovados por todos os presentes. Seguiu-se a exposição da situação das Trimestralidades atualizada em 23/10/2012. Nota-se a diminuição gradual do número de serranos que vêm contribuindo com o Conselho Nacional Serra do Brasil. Também a revista ‘O Serra’, foi objeto de um demonstrativo do Controle de Assinaturas, atualmente temos 668 assinantes. Foram divulgadas as doações de R$ 5.870,00, de alguns membros Serra para fazer frente a despesas do Contrato para o show com Eugênio Jorge no valor de R$ 6.500,00 e aluguel do Auditório do Seminário no valor de R$ 1.000,00, para a realização da 26ª. Convenção e 25ª. Romaria de 2012. Aprovado o Calendário de Atividades do MSB para 2013 com destaques importantes para: Abr – Encontros de Aprofundamento Espiritual Serra, Abr 28 – Dia Mundial de Orações pelas Vocações, Jun 07 – Dia mundial de Orações pela santificação do clero, Ago 04 – Dia do Padre, 28 – Dia do Serrano, Nov 17 – 26ª. Romaria Nacional do MSB a Aparecida. Foi sugerido pela IS. Oraida Laroque de Medeiros, de Pelotas, RS, a inclusão do TLS – Treinamento de Liderança Serra, por ocasião dos Encontros de Aprofundamento Espiritual, que acontecerão em todos os Regionais e Distritos brasileiros. Dentre as Atividades dos Conselhos Regionais foram aprovadas as datas dos Encontros dos Conselhos Regionais (março/junho 2013) e a Previsão de expansão nos Conselhos e Distritos. Divulgado também, o tema para os Encontros de Aprofundamento Espiritual de 2013: “O ANO DA FÉ E AS VOCAÇÕES”, sendo em breve distribuídas as apostilas com todo o material. Serra Internacional – Foi apresentada a situação dos ‘DUES’ – Taxas devidas ao Serra Internacional que apresenta quitação total até a data de 30 de junho de 2012 (Ano Serra 2011/2012). Divulgado, pelo IS. Affonso Iannone, nosso Representante Internacional, que a Convenção Internacional de 2013, acontecerá em Palma de Mallorca, Espanha, de 20 a 22 de junho. Dentre outros assuntos, foi apresentada a proposta de Alteração Estatutária, com a inclusão do “Serrano Emérito”, que recebeu aprovação unânime. Divulgado ainda o trabalho extraordinário de expansão da IS Maria Ilda Monteiro de Castro, de Volta Redonda, RJ, que agregou ao CNSB, 10 (dez) novas Comunidades SERRA, um trabalho consciente, dedicado, perseverante e de grande amor as Vocações. Foram constituídas 5 (cinco) Comissões de Trabalhos, para assessorar a nova diretoria do MSB, sendo: 1. Romarias Nacionais, som a presidência do IS. Fernando G. T. Barreto;  2. Revista e Boletim, sob a presidência do IS. João Rodini Luiz;  3.Treinamento de Liderança Serra, sob a presidência da IS. Oraida Laroque Medeiros;  4. Convenções e Congressos, sob a presidência do IS. Ivo Benedet; 5. Expansão e Consolidação, sob a presidência do IS. Edgard Pimentel. O Secretário Executivo, Ulysses Sebben, divulgou proposta oferecida pela Comunidade Serra de Salvador, BA, de acolher e realizar a 27ª. CONVENÇÃO NACIONAL DO MSB, em 2014, ocasião em que também serão comemorados ’50 ANOS DE FUNDAÇÃO DO Movimento Serra do Brasil’. A propositura foi aplaudida e aprovada preliminarmente por todos. Concedida a Palavra livre, não foram ouvidas manifestações. Sem nenhum outro assunto a ser tratado o Presidente agradeceu a presença de todos e passou a palavra ao Assistente Episcopal do MSB, Dom Angélico Sândalo Bernardino, para suas considerações finais e bênção aos presentes. Eu, __________ Fernando G. Teixeira Barreto, Secretário do CNSB, lavrei e assino a presente Ata da Reunião conjunta da DE e CA do CNSB, juntamente com o Presidente, dela fazendo duas cópias, com mesmo teor e idêntica forma, para ser apensada nos Livros próprios, submetendo-a a aprovação. Aparecida, 16 de novembro de 2012, na memória das Santas MARGARIDA, DA ESCÓCIA e GERTRUDES, VIRGEM.
João Rodini Luiz                                                                          Fernando G. Teixeira Barreto

Presidente do CNSB                                                                    Secretário do CNSB